INFORMACION MBI VEPRIMTARINE E DHOMES  SE TREGTISE DHE INDUSTRISE DURRES 
GJATE PERIUDHES JANAR- TETOR  TE  VITIT 2009
Pas kalimit ne Dhoma me anetaresim vullnetar levrimi i “sherbimeve te nevojeshme per biznesin”.gjate kesaj periudhe eshte  perqendruar ne keto drejtime kryesore:

■ Promovimi i antareve dhe i Dhomes
· Regjistrimi i antareve mbetet nje nga sherbimet kryesore te Dhomes. Per vitin 2009 jane regjistruar 450 subjekte (45 te Krujes).  Regjistri i antareve aktive te Dhomes (qe kane derdhur kontributin 2009) eshte shpallur periodikisht ne websajtin e Dhomes duke bere njohjen e tyre nga  bisneset vendase dhe te huaja, bankat, ambasadat,   partneret e huaj, etj. 
· Hapja e sportelit te QKR, me rreth 100 aplikime ne muaj, eshte nje sherbim me shume dhe nje komunikim me efikas i Dhomes me bisnesin, si dhe nje mjet per shtimin e antarsise.
· Botimi i Direktorise Kombetare te Biznesit ne bashkepunim me Agjencine “Celesi” dhe shperndarja e saj ne 150 kopje
· Pjesmarrja ne BIT Milano, ne shkurt me nje pavion te perbashket me Bashkine Durres.
· Botimi dhe shperndarja e fletepalosjes prezantuese te Dhomes, ne 1000 kopje
■ Informacioni i ofruar nga Dhoma deri tani perfshin oferta biznesi te huaj, informacion panairesh, gazeta, broshura te shumta mbi ceshtje te manaxhimit te biznesit, si dhe me ane te postes elektronike dhe websajtit te Dhomes. 
Ekspansioni biznesor eshte mbeshtetur kryesisht nepermjet ngritjes se grupeve vizitore ne panaire jashte vendit, notave verbale,  pasaportave te sherbimit, pjesmarrjes me grupe ne forume nderkombetare jashte vendit, si dhe takimeve me biznese te huaja, qe kane vizituar vendin tone. Gjate vitit 2009 eshte organizuar nga Dhoma pjemarrje ne panaire te shumta nderkombetare te antareve te Dhomes ne vende te ndryshme sipas llojit te panairit dhe fushes se aktivitetit:

- 20 grupe ne Itali

- 5 grupe ne Gjermani.
- nje grup biznesi ne Turqi (Panairi i ambalazhit, me qendrimin falas) 
Gjate vitit 2009 jane mbeshtetur me Nota Verbale rreth 874 perfaqesues bisnesesh, administratore apo te punesuar. 

- Mision bisnesi ne Regione Veneto (17- 20.06 2009). Eshte nenshkruar me Centro Estero Veneto nje marreveshje bashkepunimi per sherbime biznesi te ndersjellta.

- Nenshkrimi i nje marreveshje bashkepunimi me Dhomen e Korfuzit 

-Pritja e misioneve me grupe te medha bisnesesh sllovene, maqedonas ceke, turq dhe kineze.
- Per mbeshtetjen e levizjes se lire te bisnesit per vitin 2009 jane bere 16 aplikime per pasaporte sherbimi, si dhe 15 aplikime per viza dy- vjecare schengen italiane. 
■ Lobbingu per ceshtje problematike te biznesit eshte bere nepermjet:

- Deklaratave dhe intervistave ne media te Kryetarit

- Ndjekjes per 6 muaj te kerkeses per heqjen e akcizes se naftes per peshkimin

- Ndjekjes deri ne zgjidhjen e tyre te 35 problemeve per Biznesin e Vogel ne lidhje me interpetimin e ligjit

- Takimi me drejtuesit tatimore per rregullimin e procedurave tatimore

- Bashkerendimi me te gjitha Dhomat e vendit, hartimi dhe shpallja e kerkeses per nje standart te ri maredhenieve shtet-sipermarrje, me dokumentin “Pakti me Sipermarrjen” 

- Pregatitja per prononcimin e kerkeses per heqjen e referencave ne 
   zhdoganimet
■ Kualifikimi i biznesit nepermjet trajnimeve dhe seminareve
 -  Prezantimi i kredise italiane 
           -  Zbatimi i politikes dhe ligjit te konkurences ne ekonomite e vogla dhe 
                informale“.
           -  Synimet dhe arritjet e programit BAS per NVM-te.
            -  Ligji per mbrojtjen e konsumatorit
            -  Reforma e licencave dhe sherbimet qe ofron QKL

■ Promovimi i territorit (burimet natyrore, ekonomike dhe njerezore):

 - Prezantimi i oportuniteve te biznesit ne qarkun e Durresit ne forume 
    te ndryshme nderkombetare, te organizuara ne vend apo jashte tij

 - Kontributi i vecante per konceptimin e Parkut Industrial 
           - Botimi dhe shperndarja e Guides Ekonomike ”Durresi nje zgjedhje e 

              mire biznesi”, me 1000 kopje, ne aktivitetet me te huajt    

-  Pjesmarrja me nje pavion te vecante ne panairin e produkteve turke 

     ne Tirane

            ■ Integrimi rajonal
- Pjesmarrja aktive me nje grup perfaqesues ne Tryezat e Punes te edicionit te 9-te te Forumit te Dhomave te Tregtise se hapesires Adriatik- Jon, ne Agrinio (Greqi)

           - Kongresi i IV i Sipermarrjes Femerore, ku moren pjese  150 

             sipermarrese nga rajoni Adriatik dhe Jon 

· Aplikimi ne programin IPA per projekte te perbashketa me partnere te huaj: ADRION per Turizmin me Rajonin Marke, RAP per Arsimin Profesional me Keshillin e Qarkut Durres, IPICA, per pronesine intelektuale me Dhomen e Peskares
· Pregatitja per pjesmarrjen ne mars 2010, ne Panairin e Turizmit ne Berlin

Se fundmi, Dhoma e Tregtise dhe Industrise Durres po sheh gjetjen e rrugeve te reja pas kalimit ne antarsim vullnetar. Ne e shohim zgjidhjen ne krijimin e nje sporteli “one-stop-shop” prane Dhomave, ku te ofrohen sherbimet e QKR, QKL, Tregtia Nderkombetare kryesisht per biznesin e madh. Per kete qellim nevoitet dhe mbeshtetja e METE, si per delegimin e ketyre kompetencave prane Dhomave, ashtu dhe per financimin e tyre.
 KRYETARI
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